

BJMC-IV Sem.

NS-3367

B. J. M. C. Examination, May 2018

Social Media

(BJMC-402)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Face Book.

फेस बुक ।

2 - Communication.

संचार ।

3 Media.

जनमाध्यम ।

4. Blogging.

ब्लॉगिंग ।

5. Social Media Policy.

सोशल मीडिया नीति ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. Describe the use of social media in development.

विकास में सोशल मीडिया के उपयोग का वर्णन कीजिए ।

7. Describe the 'impact of social media on society'.
'सोशल मीडिया का समाज पर प्रभाव' का वर्णन कीजिए।
8. What do you understand by social networking analysis?
सोशल नेटवर्किंग विश्लेषण से आप क्या समझते हैं ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by social networking ?
Describe its future also.
सोशल नेटवर्किंग से आप क्या समझते हैं ? इसके भविष्य का भी वर्णन कीजिए।

10. Describe the use of social media in Health and Education.
स्वास्थ्य और शिक्षा के क्षेत्र में सोशल मीडिया के उपयोग का वर्णन कीजिए।
11. What is the difference between Gatekeeping and Gatewatching in the field of social media ?
सोशल मीडिया के क्षेत्र में गेटकीपिंग और गेटवाचिंग में क्या अन्तर है ?
12. Write an essay on Social Media.
सोशल मीडिया पर एक निबन्ध लिखिए।
13. "Social media is a tool of citizen journalism."
Explain.
"सोशल मीडिया नागरिक पत्रकारिता का उपकरण है।"
व्याख्या कीजिए।